PP 3 hoc

boc argumento, quod certissima mors proponitur ultra septum interius penetrantibus, nam intra exterius recipiunt undecunq; uenientes suę gentis homines. Hęc secum reputans Petronius, rem cunctanter aggrediebatur, ratus (ut erat) facinus audax: aduocatisq; tanquam in animę consistorium rationibus omnibus, scrutabatur singularum sententias, quas consentientes inueniebat, nihil in sacris nouandum. primum quia sic ius naturae pietatisq; postulet, deinde propter imminentis periculū, non solum à deo, uerum etiam à leſis irritatisq; hominibus. illud quoq; cogitabat, quām populosa esset hęc natio, non ut alię comprehensa unius regionis spacio, sed totū penē orbem paſsim incolens. diffusa est enim per continentis prouincias omnes atq; insulas, adeò ut non multo pauciores sint indigenis. tam multas hostium myriadas in se prouocare an non periculosa uideri poterat alea? ne forte illis per omnes terras conspirantibus, ad uim arcendam certatim in unum confluentibus, bellum exerciretur insuperabile: absq; eo quod ipsam Iudeam innuita multitudo incoleret, uiri tum corpore ualētissimi, tum animo fortissimi, parati prius generosam mortē opere, quām deserere mores ac ritus patrios, quātum quis calumniatorum opinione barbaros, cum reuera sint liberales et nobiles. Terrori etiam erant Transeuphrates copie. nam Babylonem et multas alias satrapias à Iudeis teneri, non auribus solum sed et oculis compertum habebat: quod singulis annis sacra pecunia missa retur inde in templum primitiarum nomine, quāquam per vias difficiles et asperas, que tamen illis regiae uidentur

dentur ad pietatem recta properantibus. Merito igitur timens ne cognita hac noua dedicatione, subito expeditionem susciperent, & hinc atq; inde coorti iunctis copijs inclusos in medio clade ingenti afficerent, retardabatur talibus cogitationibus. sed in diuersum trahebatur contrarijs: dominum haec iubere iuuenem, utile iudicantem quicquid ipsi collibuerit, & semel decreta exequi contendentem quamlibet noxia, ut qui praesuperbia peruicaciaq; transiliens hominis terminos in deos seipse referat. impendere sibi capitale periculum, siue imperata faceret, siue non. sed si pareat, cum bello cuius anceps euentus sit: sin iussa detrectet, certissimam à Caio perniciem. ad bellum prouiores erant multi Romani ad iutores in administratione rerum Syriacarum, quod scirent in se primos sequiturum principem, ut autores imbedientiae, & dabatur spacium deliberandi, dum paratur statua. nam neq; transmissa fuit ex Italia, deo uolente opinor, & suos occulto fauore protegente ab iniuria: neq; iussus est è tota Syria lectissimam sumere: alioqui præpropere uiolatis legib. exortus fuisset repentinus tumultus, prius q; expediri posset utile consiliū. nam subita nei casus ingruētes uim rationis hebetat. itaq; Petronius in propinquuo iubet parari statuā, & accitis è Phœnicia peritissimis artificib. præbet materiā, officina Sidone instituta. dein honoratores Iudeorū sacerdotes & magistratus euocat, indicaturus eis Caij mādata, simulq; suis surus ut patienter ferrent iussa domini, & cauerent mala imminētia. paratu enim esse robur exercitus Syriaci ad edendas per totam eorum regionem strages maximas.

putabat enim si horum præmolliret animos, posse per eos moueri ad obsequium ceteram multitudinē. sed ual de sua opinione deceptus est. perculti enim ad primam eius rei mentionem, tāquam in præsenti calamitate obmutuere, quasi è fonte profundendo lacrymas, & capilos barbasq; uellendo, cum lamentis huiusmodi: En quō nimis beati senescendo peruenimus, ut quod nemo maiorum unquā uidit, nos spectaremus. quibus tandem oculis: hos enim prius abiciemus cum erumosa uita & miserabili, quām tantum nefas inspiciamus, quod nec auditus nec mēs sustinet. Interea qui in sancta urbe ceteraq; regione famam huius conatus audierant, uelut de communi sententia coorti, tesseram dante dolore publico, profecti sunt uno agmine, desertis oppidis, castellis & ædibus, continuatoq; itinere contenderunt in Phœniciam, ubi tunc agebat Petronius. id Petroniani quidam conspicati cursim ei renunciarunt, caueret sibi à turbis, infestum agmen existimantes. moxq; nullis stipato fatellijs multitudine Iudeorum ceu nubes repente superuenit, totam Phœnicen occupans, ut miraculo esset nescientibus gentis frequētiam. ac primum tantus clamor cum fletu planctuq; sublatus est, ut hebetaret aures præsentium. nam & postquam desuit, durabat eius sonitus. sequæ sunt compellationes, & preces quales dictare solent calamitosa tempora. erant autem distributi in sex ordines, seniorum, iuniorum, puerorum: rursum alia parte anuum, mulierum. Vbi uero Petronius in loco superiore conspectus est, uniuersi ordines uelut ad unum edictum humi procumbunt supplices cum ululatu quodam

dam flebili. iussiq; surgere & accedere proprius, uix tandem surrexerunt, & conspersi multo puluere, diffuentesq; lacrymis, accedebat reductis in tergum more damnatorū ambab. manibus. tum senatus stans sic loquutus est: Inermes, ut uides, adsumus, ne quis nos dicat uenire hostiliter. manus autem pro armis à natura datus retrofleximus ociosas, præbemus & corpora ad certos ictus ferire uolentibus. Vxores & liberos familiasq; adduximus, supplices tibi & per te Caio aduoluimur domi relictō nemine, orantes ut aut omnes seruetis, aut omnes internecione deleatis. Sumus Petroni & natura pacis cupidi & studio, ad quam nos trahit cura liberorum aelendorum ex nostris laboribus. Caio imperium adepto primi ex tota Syria gratulati sumus, Vitellio cuius successor es, tunc in nostra urbe degente, qui super hac re literas acceperat, & à nobis ad cæteras ciuitates fama lætum nuncium pertulit. primum nostrum templum excepit pro imperio Caij uictimas, ut primum aut etiam solum priuaretur religione patria. decedimus urbibus, cedimus priuatis ædibus & possessionibus, supellectilem uel preciosissimam ultro uobis in prædam offerimus, eo animo ut nos putemus non dare sed accipere. unum pro his omnibus petimus, nequid in templo nouetur, utq; seruetur tale, quale à maioribus nobis est traditum. id si non impetramus, necandos nos præbemus, ne uideamus uiui quod est morte grauius. audimus pedestres equestresq; aduersus nos parari copias, si dedicationi impediamus. nemo ita insanit, ut seruus se opponat domino. libenter iugulabimur. cedant, mactent,

PP 5 frustæ

frustatim concidant sine certamine ac suo sanguine; a= gant quiçquid libet uictoribus. quid opus est exercitus nosipſi egregij sacerdotes immolabimus uictimas, addu cemus ad templum mulieres uxoricidae, fratres foro= resq; fratricidae, pueros puellasq; innocētem & atē pue ricide. tragicis uocabulis utendum est in tragicis cala= mitatibus. deinde in medio eorum stantes abluti cognato sanguine (nam talia lauacra ad inferos properanti= bus conueniunt) admiscebimus & proprium, nosmetip ſi iugulando insuper. morientium hoc mā datum erit ul= timū: ne deus quidem nos accuset, qui utriusq; ratio= nem habuerimus, & imperatori debite reuerentiae, & sacrarum legum custodiæ. id fieri ſi uitam haud uiuēdam contempſerimus. audiuimus priscam fabulam è Gr̄eca literatura profectam, tantam uim fuisse Gorgonei capi tis, ut hac uisa homines confestim uerteretur in faxeos. id quanquam fabulosum uideatur, negari tamen nō po test, ſimile quiddam magnos nec opinatos casus effice= re. ira domini mortem adfert, aut quiddam morti pro= ximum. putas Petroni, ſi (quod abſit) aliqui noſtrates ui derent in templum deduci ſtatuam, non in ſaxa mutati ūri, oculis ſtupentibus, & per ſingula mēbra ſopito na= turali motu corporis. extrellum Petroni hoc erit no= strum uotum & quiſſimum. non contendimus ne impera ta facias, dilationem tantum petimus, & oramus ſuppli ces, ut nobis liceat legatos ad dominū mittere. fortassis impetrabimus ne religio cœleſtis numinis, ne leges fan= tiſſime aboleantur, néue ultimis etiam poſthabeamur gentibus, quibus ſui ritus manent incoluſcs, ne decreta ei⁹ ſi

tius cui prouisiq; temerentur nostros mores approban-
 tia diligenterq; confirmantia, forsan his auditis fiet mol-
 lior. non semper eadem sunt uoluntates principum, tra-
 torum uero uanescunt celerrime. petiti sumus calunijs,
 permitte adhibeamus remedium. durum est iniudicatos
 damnari. si nihil impetramus, quid uetat ne que nunc
 iuult, turc faciat. ante missam legationem noli precidere
 spem tot milium, non de lucro sed de pietate contendens
 tium. immo et de lucro. quod enim lucrum homini est su-
 etitate utilius: hec tum magna contentione magnoq; de-
 siderio dicta sunt ab honoratissimis singultientibus et
 anhelis, lacrymis simul ac sudore diffluentibus, ut iam
 Petronio ceterisq; miserationem mouerent: est enim mi-
 tis ingenio, et uerbis factisq; flexibilis. et uidebantur
 equum postulare, aspectu quoq; nihil erat miserabilius.
 habita igitur consultatione cum assessoribus, animaduer-
 tens partim nutare et ambigere, qui modo rigide ad-
 uersati fuerant, partim praetendere et miseratione nou-
 disimulare, gaudebat eorum uoluntatibus. et quamuis
 nosset imperatoris iram implacabilem, et natuam saeu-
 itiam, tamen uidebatur afflatus aura quadam philosophiae
 pietatisq; Iudaice, siue iam ante uir doctus ex literis ali-
 quid hauserat, siue ex quo prefecturam adeptus est pro-
 niciarum Asiae Syriæq; , in quibus oppidatim degunt
 Iudei plurimi: siue suapte natura erat ad res cognitu-
 ginas docilis. solet autem deus bonis uiris bona suggere-
 re consilia, tum ipsis tum reipublice commoda, quod
 tunc quoq; contigit. Quid igitur decretum est: ne prope-
 rarent opifex, sed darent operam ut statua summo ex-
 poli=

poliretur artificio, & quantum fieri posset exprimeret
 exemplaria laudatissima, quo sit durabilior. Nam ope-
 ra extempora[n]ca non temere diurna fieri, accurata
 etatem ferre melius. Ceterum legationem mittere non
 est concessum Iudeis. nec enim ipsis tutum esse, rem com-
 mittere domino qui possit omnia. interim postulatis nec
 annui nec renui placuit, quod utrumq[ue] periculosem es-
 set. sed literas ad Caium mitti, sine accusatione Iudeorū.
 disimulatis eorum supplicationibus, causam autem dila-
 tæ dedicationis referri in opifices, quibus necesse sit da-
 ri certum spaciū temporis. eas moras afferre posse am-
 plioris dilationis occasionem, & fortasse tandem ipsum
 Caium exorari se passurum. erant enim tum maturæ se-
 getes. & timendum erat ne deplorata religione homi-
 nes uitam quoq[ue] contemneret, & uastatis agris suas met
 fruges late per campos collesq[ue] incenderent. solicitabat
 etiam cura colligendorum fructuum tum arboreorum
 tum arualium. cerebatur enim constituisse imperatorem
 nauigare in Aegyptum Alexandriam: nec uidebatur ue-
 risimile tantum principem per altum mare se obiectatu-
 rum periculis, uel propter comitantis classis magnitudi-
 nem, uel propter curam corporis: facilius iter circuncun-
 ti per Asiam & Syriam. sic enim quotidie fore illi co-
 piam uel conscendendi naues uel exscendēdi, præsertim
 ducenti longas nō onerarias, quibus ora legitur utilius,
 sicut onerarijs per altum fit uelificatio. erat igitur opus
 pabulum & annonam parari per omnes urbes Syriae,
 præcipue maritimæ. expectabatur enim ingens multi-
 tudo terra mariq[ue] uentura, non solum ab urbe atq[ue]
 lita,

lia, sed & ab intermedijs prouincijs, partim honorato-
 rum, partim militarium, equitum, peditum, naualium, nec
 minor seruorum numerus quam militum. & requireba-
 tur non tantum modus necessarius, uerum etiam Caio
 digna rerum copia. Eas literas postquam perlegerit im-
 perator, daturus putabatur ueniam, atq; etiam pruden-
 tiam laudaturus eorum, qui moras necterent, non in Iu-
 deorum gratiam, sed propter conuectionem fructuum.
 Ea sententia comprobata scriptæ sunt literæ, & expedi-
 tis nunc ijs traditæ, assuetis itinerum compendio. his ac-
 ceptis ille inter legendum excādescebat, vultu pre se fe-
 rens iracundiam. ubi uero desit, complosis manibus, Eu-
 ge Petroni, intquit, non didicisti audire imperatorem, tu
 mes continuatis hactenus magistratibus, uideris ne ex-
 fama quidem Caium nosse, quem experieris non multo
 post. cordi tibi sunt leges Iudeorum, gentis mihi inimi-
 ciissimæ, principis mandata negligis. timuisti multitudi-
 nem. quasi non haberetis militum copias formidatas oriē-
 talibus, atq; adeo ipsis Parthorum regibus. sed misera-
 tus es. ergo minus apud te ualuit Caius quam miseratio-
 causaris messem. tibi breui sine excusatione caput ferro
 demetetur. causaris conuectionem fructuum in aduentū
 nostrum parandorum. scilicet si Iudea fieret sterilis, de-
 erant finitima prouinciae que uictum preberent, unius
 inopiam suppleturæ suis prouentibus. sed cur tempero-
 à manibus, cur meam uoluntatem enuncio? ille mercedē
 accepturus cladem suam primus sentiat. desino minari,
 irasci non desino. tum breui mora interiecta cuidam ab
 epistolis dictat responsum ad Petronium, laudans in spe
 ciem

1382 PHILON. IVD: LIB.
ciem eius prouidentiam. & in prospiciendis futuris sed
lertiam. uehementer enim timebat praesides, quod illis
promptum esset res nouas moliri, praesertim in magnis
provincijs apud magnos exercitus, qualis est ad Eu-
phratem tractus Syriæ. delinito igitur per literas homi-
nē, ad tempus iram tegebat implacabilem. deī manda-
tum addidit, ne ullam curam p̄aeuerteret dedicationis
negocio. iam enim messes conuectæ esse poterant, & ces-
sabat illa seu uera seu affectata excusatio. nec multopost
aduenit Agrippa rex, more suo Caium salutaturus, pla-
ne ignarus epistolæ Petronij, quid ue Caius rescripsis-
set. coniūciebat tamen statim è uultus nubilo cum laten-
tem iram coquere, retractabatq; intra se ne quid magnū
aut paruum dicto factō ue commiserit quod illum offen-
deret. cumq; nihil inueniret, colligebat, id quod erat, ira-
sci eum alijs. ac rursus cum animaduerteret illum torue
in se solum intueri, metuebat: & sepius uolens rogare,
cohibuit se, ne forte minas alio tendentes temeraria cu-
riositate in se cōuerteret. Tum Caius, ut erat callidus ex-
spectu deprehendere cogitationes hominum, postquam
uidit timentem hæsitantemq;: Dubitas, inquit, Agrippa,
ego tibi hanc dubitationem exinam. tamdiu mecum uero-
satus ignoras me oculis non minus quam uoce loqui so-
lere; boni honestiq; ciues tui, qui soli ex omni hominum
genere dignantur Caiū habere pro deo, uidentur iam
mortem sibi per contumaciam querere, dum me iuben-
te in ipsorum templo consecrari Iouis simulacrum, po-
pulariter ex urbe agrisq; occurrerūt specie supplicum.
sed reuera mandatum meum proculcaturi. Plura intona-
turus

curus erat, cum rex anxius & præ metu per singula mo-
 menta colore mutato, rubicundus, luridus, lividus, à uer-
 tice ad calcem horrore corripitur: & tremore membra
 quatiens solutisq; neruis collapsus fuisset, ni eum suste-
 nassent proximi: qui iusfi domum illū retulerunt nil ser-
 tientem & subitanea ui mali sopitum ac stupidum. At
 Caius magis etiā exasperabatur in gentis odiū. Si Agrip-
 pa, inquit, familiaris & amicissimus plurimisq; deum-
 etus beneficijs, tantum tribuit patrijs ritibus, ut ne uer-
 bo quidem eos uiolari ferat, sed deliquio pene examina-
 tus sit, quid expectandum est ab alijs, qui nihil habent.
 quod se in diuersum retrahant. Agrippa uero tota die
 parteq; in sequentis maxima graui sopore pressus sui cō-
 pos non erat. tandem sub uesteram paululum erecto ca-
 pite, ægreq; diductis palpebris, caligantes etiam tum cir-
 cumferebat oculos, circumstantium facies uixdum nosci-
 tans: rursumq; somno redditus iam sanior quiescet, ut
 apparebat è respiratione & corporis habitu aliquando
 post experrectus scitabatur, Vbi nunc sum? num apud
 Caium? adeſt ne ipſe dominus? responſum est, Bono ſis.
 animo. domi es. Caius non adeſt. ſatis dormiſti, erige te.
 in cubitu, agnoscere praefentes. omnes ſunt domestici, ami-
 ci, liberti, famuli, dilecti & tui amatiſſimi. tum uero cœ-
 pit refiſcere, ſingulos condolare aſpiciens. cumq; me-
 dici iuſſiſſent turbam ſecēdere, ut unctionibus, & cibo
 tempeſtuo corpusculum eius reficerent: Scilicet, inquit,
 curandum eſt uobis de parando mihi uictu delicatore.
 an non ſufficit miſero famem pellere uſu rerum uiliſſima-
 rum ſimpliciſſimarumq;: quas ipſas non admitterem, n̄
ſi

si leuis quædam spes me teneret extremi auxilij ferendæ
 genti infeliciſime. Hec cum lacrymis locutus , necessaria
 cibo contentus fuit sine obſonijs : ac ne uinum quidē
 ſibi mifceri paſſus, aquam tātum gūftauit. habet, inquit,
 miſer uenter quod reposcebat debitum. mihi quid faciē-
 dum, niſi Caius ſuppliciter interpellandus de rebus præ-
 ſentibus: ſumptisq; tabellis ſcribit has literas. Ne coram
 te appellem domine, metus obſtat ac reuerentia, quod et
 minis terrear, & tanta maiestate ſim attonitus. hæ lite-
 ræ melius preces meas indicabūt, quas ſupplex pro uer-
 benis offero. Omnibus mortalibus, Imperator, à natura
 inditus eſt amor patriæ, & legum patriarum religio: id
 quod non eſt opus ut te doceam, pium erga patriam, &
 leges eius colentem ex animo. cuiq; ſua, etiam ſi nō ſint,
 uidetur honestissima, nimirum quaē affectu magis quam
 ratione iudicantur à ſingulis. equidem(ut noſti) Iudeus
 natus ſum, natale ſolum mihi ſunt Hierofolyma, ubi altis
 ſimi dei templum sanctiſimum ſitū eſt . auos proauosq;
 reges habui, & ex his aliquot etiam ſummos pōtifices;
 quam illi dignitatē pluris faciebant quam regiam, rati-
 quanto deus antestat homini, tanto pontificatum regno
 excellentiorem. ad illius enim curam diuinæ res, huma-
 næ ad huius pertinere. huic genti, patriæ, templo, cum
 ſim tot modis coiunctiſimus, pro cunctis deprecor: pro
 gente, ne à uera persuasione transire cogatur ad contra-
 riā, cum iam inde ab initio uestram familiam perſan-
 te coluerit. quatenus enim licet ſaluis patriæ pietatis le-
 gibis, hac parte nulli genti cedit in tota Europ. i et Asia,
 uota pro incolmitate imperij tui faciendo, dona offe-
 rendo;

rendo, mactando uictimis non solum in celebritatibus
 publicis, uerum et quotidiuinis: atq; ita non tam ore lira
 quaq; iactat suam pietatem erga Cæsares, quam re ipsa
 declarat propensiissimum erga illos animum. pro sancta
 uero ciuitate, patria mea, hæc afferre licet, nam esse me-
 tropolim non unius regionis Iudeæ, sed et multarum;
 propter colonias inde olim deductas, uel proprius in fini-
 tiam Aegyptum, Phœnicen, Syriani, tum ceterā, tum
 eam quæ Cœle cognominatur: uel longius in Paphyliā,
 Ciliciani, plerasq; Asiae partes usq; Bithyniam et Ponti
 sinus intūnos. pari modo in Europe Thessaliam, Boeotiam,
 Macedonidam, Aetoliam, Atticam, Argos, Corin-
 thumq; Peloponnesi partes præcipuas. nec tantum con-
 tinentis prouinciae plenæ sunt colonijs Iudaicis, sed et in
 sularū celeberrime, Eubœa, Cyprus, Creta, ne quid dicā
 de transeuphratensisbus. excepta enim parua parte Ba-
 bylonis et aliarum præfecturarū, omnes urbes que bo-
 num agrum habent, à Iudeis incoluntur. Itdq; si exorat
 mica patria tuam clementiam, præter ipsam alias ciuita-
 tes demerceris plurimas, sitas in diuersis orbis tractis-
 bus, Asia, Europa, Africa, insulares, maritimas, mediter-
 raneas. Conuenit autem tuae fortunæ amplissimæ, collati
 in una beneficio plurimas deuinciri alias, ut per omnes
 orbis partes decantetur tua gloria, et gratiarū actio-
 nibus laudibusq; ubiq; omnia perstrepant. amicorū ali-
 quoq; patrias integras ciuitate Romana donasti, et qui
 modo serui fuerant, fecisti aliorum dominos: nec magis
 gaudent hoc beneficio qui fruuntur, quam eiis autores.
 ego quoq; scio me habere herum et dominum, sed inter-

Philo. to. 2.

QQ-

amii-

amicos censeri, dignitate paucis secundum, benevolētia
 nemini, imo primum potius, uel quia mihi est hæreditā
 ria, uel quia maximis cumulata beneficijs: non audeo ta
 men patriæ meæ petere, non dico Romanam ciuitatem,
 sed ne libertatē quidē aut immunitatē: peto gratiā ipsis
 utilissimā, tibi uero innoxiam. quæ enim est subditorum
 maior felicitas q̄ habere propitium principem? Hieroſo
 lymis primū audita est, Imperator, exoptata tua succes
 ſio, è sancta ciuitate diffusa est eius fama ad finitimas pro
 uincias. digna est quæ impetrat tuam gratiam. quemad
 modum enim maximi natu filij honoratiores sunt, quod
 primi faustum patris matrisq; nomen parentibus dede
 rint: eodem modo quoniam prima orientalium hæc ciui
 tas Imperatorem te cōſalutauit, et quum est ut à te trachte
 tur liberalius: aut certe ne sit deteriore conditione q̄ cæ
 ter. Hactenus pro patria deprecatus, postremas pro tē
 plo preces adhibeo. hoc templum, Cai domine, iam inde
 ab initio nullam unquam admisit manufactam effigiem,
 cum sit deo domicilium. pictorum enim atq; statuario
 rum opera sunt sensibilium deorum imagines: illū autē
 inuisibilem pingere aut fingere nefas duxerūt nostri ma
 iores. Agrippa tuus aviis inuisit id templum & honora
 uit, Augustus quoq; per literas iussit undecunq; illuc mit
 ti primitias, instituto ibi etiam quotidiano sacrificio. ho
 norauit id & tua proavia, non Græcus, non barbarus,
 non rex satrapa ue ullus uel infenſiſsimus, nō ſeditio, nō
 bellum, non captiuitas, non uastatio, nō alia res ulla un
 quam tantā cladem intulit, ut contra ueterē morem effi
 gies manufacta in id importaretur. quāuis enim infenſos
 habea

haberet accolas, semper tamen sua religione tutum fuit; ut sacratum conditori patriq; rerum omnium. sciebant enim uiolationē eius expiatam sēpe grauiſſimis calamitatibus. quamobrē ueriti sunt iacere impietatis semina, ne sibi perniciē inde meterent. nec est opus externis testē bus, cū poſſim citare tibi domesticos. M. Agrippa tuus auus maternus Iudeam Herode auo meo regnāte adiit, nec grauatus est à mari ad metropolim mediterraneam ascendere. cumq; spectasset tēplum, & decuros riūus sacerdotum, puritatemq; ciuium, delectatus est ſpectaculo ut mirifico ac ineffabili, adeo ut inter familiaria colloquia nihil tunc in ore haberet aliud, quām laudes tēpli eiusq; ornamentorum. Ergo quām diu h̄esit ibi in Herodis gratiā, accedebat id quotidie, oblectans animū contē platione sacri apparatus, & sacrificiorū ordime, ueren dēq; maiestatis in summo sacerdote sacrato cultu ornato pr̄eſidenteq; cæteris. dein ubi tēplum donis honorauit, & ciuib⁹ indulſit quantū potuit ſaluis uectigalib⁹ laudato Herode ipſe uicissim laudatus plurimum, ad māre deductus est proſequentibus nō unius ciuitatis populis, et flore frondeq; illum ob pietatis admirationē aspergentibus. Quid alter tuus auus Tib. Cæſar, nonne mani feſte uoluntatem eandē habui: certe per uigintitres annos in quibus imperauit, antiquissimā religionē templi ſeruauit incolumem immotamq; modis omnib⁹. & poſſum quiddam in laudem eius proferre, quamuis mille ſub ipſo iactatus casibus. Sed amica eſt & tibi quoque grata ueritas. Pilatus erat procurator Iudee. hic non tam in gratiam Tiberij, quām in odium populi, aurē

QQ 2 tof

tos clypeos dedicauit intra sanctam urbem in Herodis regia, nulla insignes imagine, nec habentes quicquā uetus tum: tantum titulus continebat nomen dedicatis, & eius cui dedicabantur. id ubi diuulgatum est in populum, ad uocatis usi quatuor regijs filijs, fortuna dignitateq; regia præditis, reliquisq; huius familie, atq; optimatib. ceteris, orabant ut tolleretur illa clypearum nouitas, nec uiolarentur ritus patrij, conseruati à superioribus regibus et imperatoribus. cumq; ille aduersaretur rigide, ut erat peruicaci duroq; ingenio, cōclamatum est: desine seditiones bellaq; ciere, desine pacem profligare. non honoratur imperator per legum contumeliam, noli hūc in iuriæ prætextum querere. Tiberius nihil uult temerari in nostris ritibus. aut ostende illius edictum, uel epistola, aliud ue simile, ut te omisso per legatos oremus dominum. id uero eum magis exasperauit, ueritum ne si mitte retur legatio, cetera quoq; detegeret eius crimina, uenitatas sententias, rapinas, iniurias, clades, tormenta, crebras cædes indemnatorū, crudelitatem sœuissimā. iratus igitur homo iracundus anceps erat animi, quod neq; de mere semel dedicatas res auderet, nec subditis gratificari uellet, non ignorans Tiberij talibus in rebus constanciam. quod ubi uiderunt optimates, & animaduerterūt eum pœnitere coepi quantumuis disimularet, scripserūt Tiberio literas humili deprecatione plenissimas. qui cognito quid dixerit Pilatus, quid minatus sit, non est opus ut dicā quantum excanduit, quamuis non cōmoue retur temere ipsa res irā eius indicat. cōfestim nihil procrastinans scribit literas, ualde obiurgādo eius audacia, iubens

ubendoq; ut sine mora clypeos illos tolleret. & translatis
 sunt in Cesaream maritimum, ab Augusto pro aucto tuo
 denominatam, quo in ei sacrato templo dedicaretur, sic
 ut factum est. ita consultum fuit & imperatoris honori,
 & ciuitatis antiquis moribus tunc dicabantur clypei nulla
 picti effigie, nunc colossea statua: tunc in priuatis pro
 curatoris & dibus, nunc (ut fertur) ponetur in intimo san
 ctuario, quod semel quotannis pontifex introreditur ie
 iunij tempore, tantum odores incensuris, & ex more uo
 ta facturus, ut felix annus & pax contingat omnibus ho
 minibus. de cetero si quis non dico plebeius Iudeus, sed
 sacerdos uel à summo proximus, imò is ipse pontifex si
 duobus anni diebus, aut eadē die ter quater uero introiue
 rit, capite luet absq; uenia. tantam religionem adytorū
 uoluit esse legislator, ut hæc sola inaccessa intactaq; ser
 uarentur. quam multos sacrificios putas ultro morte ob
 ituros, si uideant importari statuam? equidem puto illos
 iugulatis uxoribus & liberis postremo seipso mactatu
 ros super domesticorum cadauera. Hæc sunt decreta Te
 berij. Quid pro aucto tuus omnium quotquot unquā fue
 runt imperatorum optimus, primus ob uirtutem & for
 tunam Augustus cognominatus, qui pacē terra mariq;
 diffudit usq; ad extremos orbis terminos: nonne post
 quam audiuit ab his quos de hoc templo percontabas
 tur, nullum ibi inesse simulacrum manufactum, quod ut
 sibili forma naturam inuisibilem exprimeret, religiose
 admiratus est: quippe qui non summis labris philoso
 phiam gustauerat, sed plerumq; in conuiuijs que ferè
 quotidiana erant, memoria retractabat que à philoso

QQ 3 phis

phis didicerat, aut ex doctorū uirorū quos domi aleba^s
consuetudine. nam cōcē tempus ut plurimum tribueba^t
tur eruditis fabulis, ut non solum corpus, uerum et ani-
ma suis reficeretur delicijs. huius Augusti proauit: cū
possim exempla proferre aliquot, cōtentus ero duobus.
Primum cognito quod negligenter sacrae primitiae, per
literas mandauit prouinciarum Asiae procuratoribus,
ut sinerent Iudeos solos in synagogis cōetus facere. non
enīm hæc esse Bacchanalia, uel seditionis orum conuenticu-
la turbandæ pacis causa: sed scholas iustitiae temperan-
tiaeq; in quibus studium uirtutis floreat: primitias uero
quotannis conferri unde fiant sacrificia, missa in hoc sa-
cra legatione ad templum Hierosolyma. dein edicit ne-
quis sit impedimento Iudeis cōetus collectas uefacienti-
bus, aut Hierosolyma eas mittentibus more patrio. hæc
enīm et si non his uerbis, in eam tamen sententiā māda-
ta sunt per literas. subiçiam exemplum unius epistolæ,
quo facilius credas domine, quam C. Norbanus Flaccus
scribit, indicans quid ipsi Cæsar significauerit. epistolæ
uerba sunt hæc: C. Norbanus Flaccus proconsul,
Ephesiorū magistratibus salutē. Cæsar mihi scripsit,
Iudeos ubi cung; sint, antiquo more suo cōetus facere, cō-
ferre q; pecunias quas mittant Hierosolyma. hos nō uult
uetari. ideo uos certiores facio, me iubere ita fieri. Ab
non hæc manifesta fides, imperator, uoluntatis Cæsarisi,
quām pīè fuerit. affectus erga templum nostrum, dum
permittit Iudeos in publico celebrare suos conuentus,
propter prouinciarum collationem, ceteraq; pietatis of-
ficiis. Est et aliud argumentū priore non minus, ex quo
liquet

liquet Augusti sententia. iubit è suis ipsius reditibus offerri quotidie victimas rite in holocaustu altissimo deo, quæ hodieq; offeruntur: uidelicet taurus & agni duo: quas Cæsar altari deo inauit, quamuis sciret ibi nullum simulacrum esse uel in occulto uel in propatulo. nihil minus tantus princeps cognitione philosophiae nullus cūdus, animaduertit necessum esse ut in terris eximium fanum dicaretur inuisibili deo, sine ulla effigie, ubi homines cum bona spe uota faciant. hoc magistro pietatis usq; proauia tua lulia Augusta ornauit templum hoc auris phialis & calicibus, alijsq; donis plurimis ac preciosissimis. cur tandem cum nullam ibi esset simulacrum? imbecilliores enim sunt mentes mulierum, & nihil nisi sensibile possunt percipere. at illa sicut ceteris rebus totum sexū, sic hac quoq; superabat, eruditione meditationeq; affectua quod natura negauerat: & virilem rationem adepta, intantum euasit perspicax, ut intelligibilia magis quam sensibilia cerneret, et haec umbras illorum esse censeret. Cum igitur habeas domine tot exempla domesticæ erga nos uoluntatis maiorū tuorum, à quibus prognatus & ad hoc rerum fastigium euectus es, serua quæ illi ad unum omnes conseruarunt. deprecantur pro nostris legibus imperatores apud imperatorem, augusti apud augustum, cui proauiq; apud nepotem, plures apud unum, tantum non dicēto: noli decreta nostra quæ in hanc usq; diem permanserunt, facere irrita. etenim ut nihil infaustum antiquationem earum sequatur, tamē incertitudo futuri temporis non sinit securos esse uel audacissimos, modò ne sint plane contēptores numinis.

QQ · 4 · Si

Si uellem enumerare quæ in me contulisti beneficia, dięs
me deficeret, nec opus est me id obiter facere: sed ut ego
taceam, res ipse loquitur. exēmisti me ferreis uinculis.
quis nescit? obsecro Imperator ne me astringas grauior-
ibus. illa partem premebat corporis, at hęc uereor ne
totam onerent animam. impēdēntem mihi mortis metū
depulisti, & metu p̄emortuum ceu rediūium excitasti
ē funere: uelis Imperator hoc beneficiū esse perpetuum,
ne tuus Agrippa uitam abrumpat. alioqui uidebor ser-
uatus non ut uiuerem, sed ut nouis calamitatib. insignis
morerer. donasti mihi regnū, qua fortè nulla inter mor-
tales felicior: id cum prius unam regionem non excede-
ret, adiunxisti mihi mox maiore alteram, Trachonitim
& Galilæam. ergo cum superflua ditione me auxeris do-
mine, noli adimere quæ sunt necessaria. noli productum
in lucem clarissimam rursum in tenebras altissimas abiij
cere. libenter cedo isto splendore, nec pristinam fortu-
nam deprecor. unum peto pro cunctis cæteris, incolu-
tatem ritus patrij. quid enim de me loquentur uel tribu-
les, uel uniuersi homines: alterutrum enim sequetur, aut
ut appeller meorū proditor, aut inter tuos amicos post-
bac nō habear: quo utrolibet quid potest esse infelicius
nam si adhuc in amicis numeror, proditionis insimula-
bor, si nec patriam indemnem, nec templum inuiolatum
præfatero. nam uos pr̄epotētes soletis amicorum ad im-
peratoriam opem confugientium rebus consulere. quod
si qua in re animo tuo molestus sum, noli me uincire ut
Tiberius, sed ne toties uincula timeam, iube mox interi-
mi. quid enim mihi uita opus est, cui spes unica salutis
fuit

fuit in tua bencuolētia? Has literas obſignatas mittit Caio, & inclusus domi expectat anxius de euentu, ſollicitusq; ne illum interpellaret parum cōmode. nam nō me diocris periculi iccerat aleam, nimirum de libertate ſaluteq; non ſolum terram ſanctam incolementium, uerū etiam omnium in orbe toto diſperforum Iudeorum. Ille inter legendum nunc offendebatur quod coepta non ſuccedarent, nunc flectebatur uel iure ipſo cauſe tam bona, uel adiunctis precibus: & Agrippam partim laudabat, partim incuſabat. uitio uertebat quod tribules ſuos nimis diligenter, ſolos contumaciter auersantes ipsius conſecrationem: laudabat quod non cælaret ſuam ſententiam, id quod aiebat indicū generosi animi. mitigatus igitur ut uidebatur, respondit clementius, & Agrippæ donauit ceu maximam gratiam ne fieret dedicatio: ſimulq; iuſſit ſcribi P. Petronio Syriæ præſidi, nequid in Iudeorū temulo nouaret. Ne tamen ſolida eſſet ea gratiā, terrorē admisſuit ſic ſcribens: Quod ſi extra unam metropolim in finitimiſ urbib. quicūq; uolentes altaria templaque aut ſtatuaſ imaginēſue mihi meisq; ponere uertiti fuerint, quiſquis obſtiterit plectatur continuo, aut ad me mittatur. Id uero nihil aliud erat quam ſeditionum initium bellorumq; ciuiliū, & gratia que uidebatur confeſſa ſimpliſter, obliqua quædam abrogatio. nam aduersarij magis in odium Iudeorū, quam in Caij honorem, replete uolari ſuos ritus in confpectu ſuo non paſſuri, etiāfi eſſent patientiſimi: ut Caius ſi quis ſe moueret ſeuere puniens, rurſum iuberet in templo dedicari ſtatuaſ ſuam.

QQ 5 sed

1394 PHILON. IVD. LIB.
sed diuina prouidētia iustissimi numinis factum est ut ne
mo finitiorum quicquam moueret, occasionemq; præ
beret, quamuis ne accusatione quidem uel mediocri ex-
pectata imminebant casus gruuiissimi. At quid hec quies
profuit, dicat aliquis. nec enim Caius quiescebat cum cæ-
teris, iam pœnitens concessæ gratiæ, refuscitansq; pristinam
concupiscentiā. nam iusserit Romæ fieri alium colos-
sum ærcum inauratum, omisso illo Sidonio, nequem mo-
tum excitaret in populo: utq; nauib. transportatum per
silentium, repete clam prius quam sentiretur in templo
poneret. id autem facturus erat obiter, in Aegyptum na-
uigans. tenebatur enim miro uisendæ Alexandriæ desie-
derio, magna cura profectionem instituens, ut ibi diu de-
geret, ratus consecrationē suam quam somniabat, in hac
una ciuitate posse succedere, atq; inde huius religionis
exemplum manaturum ad minores cæteras, propter si-
cum eius urbis in regione opportuniſima. solēt enim mi-
nores uel homines uel ciuitates ad maiorum emulatio-
nem se componere. et erat alioquin etiam inconstans in
genio, ut mox pœnitens siquid boni fecisset, irritū infe-
ctumq; id cuperet, ut fieret molestior et nocētior. Verbi
gratia, uincētos soluit aliquot, mox nihil cōmeritos uin-
xit denuo, omnisq; adēpta iam miserrimis. alios damnis
uit exilio morte expectantes, nō quod conscient sibi ca-
pitalem culpā, aut quauis poena dignā uel leuissima, sed
ob nimiam iudicis inclemētiam desperabundos. hi rati-
se euasisse lucro imputabant exiliū, quo non minus ga-
dehant quam alijs reditu in patriam. sed non multo post
nihil noui molientes, insulas tanquam natale solum inco-
lentes

lentes ferentesq; fortiter in fortunum, submissis militib;
 occidit uniuersos, luctum inopinatum in urbe afferēs fa
 milijs nobilissimis. quod si quibus donauit pecuniam, pa
 stea repetebat non ut mutuaticiam cum fœnorum fœna
 ribus, sed ut furtiuā cum maximo damno eorum qui ac
 cuperant. nō enim satis erat miseris donata reddere, sed
 omnia sua bona supererogabāt, siue patrimonij hæredi
 tatūq; iure quæsita, siue industria propria. qui uero ma
 xime probatos et caros ei se putabant, alio modo mul
 etabantur suauiter pretextu amicitiae, ingētes sumptus
 faciendo in repentinis et inconsideratas profectiones
 atq; in conuiuia. aliquādo enim facultates omnes in unā
 cœnam insumebātur, ita ut opus esset mutuum accipere
 à fœnectoribus. tanum erat splendoris ac magnificen
 tiæ. quo factum est ut quidam auersarentur eius gratias,
 ut non modo inutiles, sed damnosas etiā, et inescatrices
 insidiosas. hec fuit eius morū inæqualitas atq; inconstan
 tia, præsertim erga Iudeos sibi exosos maxime, quorum
 proseuchas exorsus ab Alexandria sibi usurpauit, et re
 pleuit statuis effigiem suam referentibus, nemine non ce
 dente ipsius autoritati atq; uiolentiæ. supererat unū san
 ctæ ciuitatis templū cum iure asyli, id conabatur in suū
 propriū templū demutare cum titulo NOVI IOVIS
 ILLVSTRIS CAII. quid aistu cū sis homo æthe
 rem et cælum quæris insuper, non cōtentus imperio tot
 prouinciarū, insularū, gentiū? deo in terra nihil uis re
 linquere? non agrū, nō ciuitatē, ne fanū quidē tam mode
 cū illi dedicatū ex oraculis, ut nec hic supersit ullum ue
 stigium monumentūmque pietatis ac religionis uero deo
 debite

debite? egregiam de te spem facis humano generi. igno-
 ras te aperire fontes malorum cunctorum, dum moliris
 que nec facere nec cogitare fas est? Libet cōmemorare
 hic et illa que uidimus audiimusq; quādo ad reipubli-
 cę nostrę causam agendam acciti fuimus. in primo sta-
 tum congressu cognouimus ex uultu gestuq;, pro iudice
 nos eum habituros accusatorem & aduersarium. iudi-
 cis enim officium erat sedere in optimatum consistorio,
 examinare causam per quadringentos annos dissimula-
 tam, & tum primum reuocatam in dubium, ubi agere=
 tur de tam multis Iudeorum Alexandrinorum milibus,
 citare horum aduersarios, uicissim partes audire ad cle-
 psydram numerum, consultare cum assessoribus, pa-
 lam proferre sententiam iustissimam. at ille cum herili su-
 percelio se gesit ut tyrannus inclemensissimus. nam his
 omisis que modo dixi, accersit curatores duos horto-
 rum M̄ecenatis & Lamie, qui & inter se & urbi pro-
 pinqui sunt, in quibus iam tribus quatuorue dieb. habi-
 tauerat, ubi nobis pr̄sentibus agenda erat totius gentis
 fabula. iubet villas omnes sibi aperiri, uelle enim se singu-
 las diligenter inspicere. tum nos introducti, ad primum
 conspectum eum reverenter adorauimus, & imperato-
 ris augusti q; appellatione salutauimus. ille resalutauit
 tam comiter, ut de uita, nedum de causa desperaremus.
 ringēdo enim rogauit: Vósne estis illi dijs inuisi, qui me
 omnium confessione deum declaratum soli aspernariis
 ni, maledictisq; uestrum innominatū colere? simulq; sub-
 latis ad cœlum manibus erupit in uocem, quam ne audī-
 re quidē fas est, nedum proloqui uerbis totidem. ac mox
 exorta

DE LEGA. AD CAIUM 1397

exorta est aduersæ partis ingens læticia, quod hoc audi-
to iam tum se uictores in hac causa fore ominarentur.
itaq; gestiebant & exultabant præ gaudio, deorum om-
nium acclamantes ei cognomina. his appellationib. hu-
manam naturam excedentibus gaudentem conspicatus
Isidorus sycophanta amarulētus: Magis, inquit, detesta-
reris domine istos, eorumq; tribules, si scires eorū erga-
te impietatem atq; malevolentiam. omnib. enim pro sae-
lute tua uotiuas cædēlib. uictimas, isti soli nō sustinuerūt
sacra facere. cū dico isti, de cunctis Iudeis loquor. exclau-
suimus unanimiter, Domine Cai, calunijs petimur. in
molauius hecatōbas, libatoq; ad arā sanguine, carnes
domū non retulimus ad epulas, ut quorundam est mos:
sed integras uictimas exurendas sacro igni tradidimus,
idq; ter. primum quādo succeſſisti in imperium: iterum,
quando grauem illum morbum euafisti, cui totus orbis
condoluit: tertio, uotū pro uictoria Germanica. Esto, in-
quit. sacra fecisti, sed alteri, nec pro me. quid igitur pro-
dest? mihi certe non sacrificasti. ibi nos horror perua-
xit hac noua uoce attonitos, qui se in cute quoq; exeruit.
Ille interim uillas obibat, inspectans aulas & conclavia,
in imis ædibus & in coenaculis, quorundam locorum
reprehendens uitia, & mandans quid mutari uellet in
melius. nos uero affectabamur cū sursum deorsum, pro-
trusi & cauillis conuictisq; petiti ab aduersariis non ali-
ter quam histriones in scenis. nam hoc quoq; negotium
erat quædam fabula. index personam accusatoris sum-
pserat. accusatores agebant nequam iudicem, simultatis
non ueritatis memorem, sub tanto autem accusatore fū-
mul.

mul atq; iudice necessarium est silētium. nam hoc quoq;
 quoddam defensionis genus est, præsertim quando nihil
 ei gratum respondere poteramus linguam cohibēte ritū
 patrio, orig; claustra imponēte. Vbi uero quædam man-
 data dedit de ædificijs, serio grauiterq; interrogauit, cur
 abstinetis à porciña? Ad hanc percontationem rursus
 risus magnus aduersariorum exortus est, partim gau-
 dentium, partim ut festiuo falsoq; dicto arridentium, et
 sic quoq; captantium dominicanū gratiam. adeò ut qui-
 dam è famulitio moleste ferrent tam contemptim eos se
 coram principe gerere, quo præsente uel subridere perè
 culosum sit alijs præterquam admodum familiaribus.
 cumq; nos respondissimus, esse mores alibi alios, et ad-
 uersarijs itidem ut nobis interdictum usu rerum quarū
 dam: aliis uero quidā subiecisset, multos ne agmina qui-
 dem uesci ubiq; parabili:ridens ille, Recte, inquit, insua-
 uis enim est. his nugis irridebamur ipsi anxijs. Tandem
 non sine stomachatione, Cupio scire, inquit, quod ius il-
 lius ciuitatis præteditis. Nobis uero exorsis orationem;
 cum ex primo gustu intelligeret afferri quædam nō con-
 temnenda, et allatum iri uehementiora, abrupit sermo-
 nem, et cursu se in magnam aulam proripuit, obambu-
 lansq; iusit circumquaq; fenestras claudi uitro cädido,
 simili specularib. lapidibus, quibus lux admittatur, uen-
 ius et sol excluditur. postea nos lento gradu acceſſit, et
 moderatius iam rogauit: Quid dicitis? nobis autem deit
 cepsum in compendium contrahentibus, rursus pro-
 currū in aliud cubiculum, ubi tabulas antiquæ picturas
 iubebat reponi. cumq; ad huc modū cause nostræ actio-

Interrumperetur, immo frustatim concideretur, laeti despe-
 rantesque; nec aliud quam mortem expectantes, & quia animi
 compotes pre anxietate, suppliciter ad uerum deum
 confugimus, ut nos est falso nominati dei minis eriperet:
 qui nos miserratus furorem eius mitigauit. itaque; deposita
 iam ferocia, tantum hoc presertim: homines isti non tam
 mihi uidetur mali quam miseri, qui sibi persuaderi non
 sinunt, me esse naturae diuinae participem, abiit, simalque;
 nos iubet abscedere. postquam hoc non tam iudicium,
 quam carcerem & theatrum effugimus (nam quasi in
 theatro exsilibamur, subsannabamur, & irrideba-
 mur supra modum: nec secus quam in carcere cruciaba-
 mur ferebamusque; tormenta totius anime, dum blasphemias
 in deum & contra nos cominaciones imperatoris
 tam potentis audiremus, unam ob rem infensi & impla-
 cabilis, quod insane cupiditati qua deus haberi ambie-
 bat, solos Iudeos assensuros non putabat, ac ne posse qui-
 dem ei subscribere) uitæ respirationem: non quod amore
 uitæ mortem horreremus, quam auide ut immortalita-
 tem arripuissimus, siquid profutura existimatassimus no-
 stris legibus: sed quod sciremus nostrum exitium fore non
 solum inutile reipublicæ, uerum ignominiosum etiam.
 nam legatorum infortunium solet imputari his a quibus
 missi sunt. ea de causa emersimus aliquando est miserijs: de
 cetero enim solliciti eramus, qd decreturus quidue pro-
 nunciaturus esset. quomodo enim poterat causam per-
 noscere, qui multas eius circumstantias ne audire quidem
 dignatus fuerat? an non erat onerosum a nobis quinq; le-
 gatis pendere omnes Iudeos quotquot usquam habitant?

51

1400 PHILON. IVD. LIB.
si enim gratificaretur nostris inimicis, quæ nā alia quie-
sceret ciuitas? quænā suis iniquitatis parceret? quænam
proseucha relinqueretur incolmis? quænam iura ser-
uarentur iudeis patrio iure uiuentibus? imminebat sub-
uersio, iactura, naufragiumq; priuilegiorum quæ gens
ea habebat in singulis ciuitatibus. tot curis oppressi suc-
cumbebamus miseri. nam qui antea fauere nobis uide-
bantur, prorsus desperauerant. quapropter cum ad il-
lum accerseremur subduxerunt se p̄metu, q̄i oīd bene-
scirent clementiam hominis gerentis se pro deo. Dixi-
mus in summa causam odij quo Caius iudeorum natio-
nem prosequebatar: superest ut dicamus eam
qua uisi sumus apud cūm palinodiam.

PHILONIS IUDAEI COMMENTARII
riorum quotquot extant, per Sigismundum
Gelenium in Latinam linguam
uersorum, Finis.

1408

A T H E N A - G O R A E A T H E = N I E N S I S , P H I L O S O P H I Christiani, De mortuorum resurre- ctione, Petro Nanno Alc- mario Interprete.

R E V E R E N D I S S I M O D. A N T O -
nio à Granuella, Episcopo Atrebatenſi,
Petrus Nannius S. P. D.

Erius quidem quam uolebam, non tam
men importune, tibi libellum De re-
surrectione mortuorum offero. Pa-
schales enim feriæ, quibus Christus
resurrexit, primitæ dormientium, so-
lennem habent de resurrectione tra-
ctatum: adeò ut quod fortuitò factum est, cònsilio procu-
ratum uideri possit. Nō iniquus igitur hac in partè sum
meis istis perpetuis negocijs, que mihi hanc còmperen-
dationem attulerunt: quanquam aliàs ea satis moleste
ferre soleo. Non hic me uendito de laboribüs, id tantum
dico, ludum iocumq; ésse cætera, præut est in philoso-
phis uertendis operam sumere. Habent ipsi suam phra-
sim etiam in Græca lingua à cæteris scriptoribus diuer-

T O. 2.

RR

sant

sam, & à vulgo abhorrentem, tantum abest ut cum Latino sermone conueniant. Hinc est, quod tam pauci philosophos transferunt, atq; inter eos qui transtulerunt, paucissimi probentur. Nobis preter ista incommoda id quoq; molestiae fuit, quod hic noster Athenagoras non in philosophicis rebus, sed in altissimis Christianitatis mysterijs philosophetur, ut qui cum aggrediatur, nō minus cum peritiſſimo theologo, quam pruidentiſſimo philoſopho negocium habeat, idq; in re grauiſſima, nimiriū defunctorum corporū resurrectione, de qua cardo ac ſumma totius Christianæ religionis pendet. Nobis porrò nō nifi unicū exemplar fuit, à doctiſſimo quidem uiro deſcriptum, ſed tamen non paucis uitijs infectum: nec mi-
 rum, non enim meliora mihi poterat tradere, quam in archetypo inuenierat, quod unum ſupereffe aiunt in universa Europa. Utinam qui noſtra legent, prius Græca inſpiciant, ut ipsi ſuapte experientia cognofcant, quam difficile ſit huius philoſophi lingua intelligere, atq; ubi intellexerint, ita in Latinum idioma refundere, ut nec Græcitatis peregrinitas, nec philoſophica ſpinositas asperitas appareat, ſed obuium quiddam habeat & attemperatum uulgi ingenijs. Nihil mihi tale arrogo, ſed me id conatum fuiffe non diſimulo: Hermolaus certè ea omnia ad amuſim preſtitit. Hic enim philoſophos aliquot cum pauculis ſcholasticis in diatriba murmurantes, in forum & in publicum protraxit, ac luci affueſcit. Ceterum inter elucubrandum ſemper mihi labore mitigauit recordatio tui, cogitanti id operis ſummo ui-
 ro deſudari, cui non minus Eccleſiae negocia, quam Cae-
 ſariae

fariauarum rerum curæ incumbunt, & feliciter innituntur. Non sensit faber, aut si sentit, sine anuni ægritudine laßitudinem transmittit, cum corona principi suo excusenda eum in labore occupatum tenet. Nec Nanius eam fatigationem duram existimauit, quæ Mecenati suò impenderetur in libello uerè aureo, & super omnium gemmarum precia æstimando. Hic enim refutantur omnia, quæ resurrectionem ambiguam faciunt. Afferuntur ea quæ incredulis hominibus uelint nolint resurrectionis fidem infigant. Non enim hic Athenagoras noster ueris similibus agit, quæ proritatem credendi, nō necessitatem habeant: sed omnia demonstrationibus communis, omnia inexpugnabilibus rationibus instruit, ut nihil habeat ceruicosa gentilitas quod opponere possit. Accipe igitur eruditissime & religiosissime præsul eum libellum, qui de basi ac fundamento totius Christianitatis feltiſsimè disceptat, ac Nannium, ut soles, tua propitia benevolentia foue. Louanij 13.

Calendas Maias. Anno

1541.

R.R. 2

SCA THENAGO
RAE ATHENIENSIS, PHI-
LOSOPHI CHRISTIANI, DE MORTUORUM
RESURRECTIONE, PETRO NAN-
NIO INTERPRETE.

Mnibus dogmatibus & rationibus, quæ ab harum rerum ueritate pendent & fulciuntur, aliquid falsi adnascitur, & cohæscit. Adnascitur autem, non ex origine, & naturali ductu rerum, aut ex causis substatiæ, sed ex studio eorum, qui adulterinam fementem, ad corrum pendam ueritatem, in precio & ueneratione habent. Id ita esse deprehendas ex ueterum lucubrationibus, qui huic curæ operam impenderunt, dum pariter & cum prioris, & cum sui seculi hominibus dissident, imprimis autem ex ea quæ inter ipsos opinionū tumultuatio est. Nullam enim istiusmodi homines ueritatem sine obtreccatione dimiserunt, non substantiam Dei, non cognitionem, non operationem, aut ea quæ istas res per seriem consequuntur. Imò nec pietatis depictricem orationem. Nam aliqui eorum planè desperant de istarum rerum ueritate. Alij pro libidine torquent: alij de manifestis dubitationem instituunt. Quamobrem puto eum qui de ipsis rebus disputaturus sit, dupli oratione opus habere, altera

terā nimirūm quæ pro ueritate , altera quæ de ueritate
disceptet , priore oratione aduersus incredulos & dubi-
tantes , secunda aduersus beneuolos & ueritatis studio-
sos utendum existimo . Qua de causa oportet eos , qui hē-
cere , quid res exigat , & eatenus uerba metiri , earumq;.
rerum ordinem necessitati adaptare : ut non dum prima
quæq; pro serie priori loco constitutas , decorum uiolent,
& necessitatis & congruitatis respectum deseras . Ut e-
nim ad demonstrationem & naturale consequium , prio-
ra sunt ea , quæ de rebus , quām pro reb. disputantur : ita
quando ad utilitatem referuntur , priore loco ponenda
ea , quæ pro rebus , quām quæ de rebus disceptant . Neq;
enim agricola aptè potest inspargere semen , nisi purga-
to agro à sylvestri materia , eisq; quæ sementibus bonis.
noxam adserunt : neq; medicus infundere salutare phar-
macū ægroto corpori , nisi uitiosa prius expurgarit , aut
affluentem purulentiam cohibuerit : neq; qui ueritatem
docet , de ueritate loquēs , persuadere potest , dum adhuc
in animis inhabitat falsa opinio , quæ ipsis ueri rationi-
bus obficit . Quamobrem & nos quoq; cura & respe-
ctu utilitatis , nonnunquam prius pro ueritate quām de
ueritate sermonē instituimus : id quod in præsentiarum
nō inutile factu uidetur , dum quod necessitas exigat , an-
te oculos habemus , præcipue in oratione quæ de resur-
rectione corporum disputatura est . Nam & hīc quoq;
quosdam uidemus planè incredulos , quosdā dubitabun-
dos , alios quoq; qui primas suppositiones , & statum in
quæstionis admittunt , & quē tamen cum illis qui dubita-

bundi sunt animo incerto & ambiguo fluctuare: deinde patiuntur istam animi fluctuationem sine ulla quam ex rebus ipsis derivare possunt dubitandi occasione. Nullam enim causam allegare possunt, saltem uerisimilem, tur aut dubitant, aut h[ab]ent. Id ita esse, hoc pacto consideres. Siquidem omnis credendi difficultas non temere ex futili nulliusq[ue] iudicij opinione nascitur, sed ex ualida causa & uerisimilitudine plurimum munita. Tum cum incredulitas rationem iustam habet, cum ipsa res de qua non creditur, quiddam incredibile continet. Nam rebus quae dubitandi causam non habent non credere, eorum hominum est, qui sano iudicio in discutienda ueritate minimè utuntur. Decet igitur qui resurrectionem non credunt, aut ambigunt, non ad id quod ipsis temere appetat, aut quod nepotibus & luxuriosis opinari gratum est, sententiam suam dirigere, sed in excutienda contemplandaq[ue] huius dogmatis ueritate, aut nullā causam assignare hominum creationi, quod facillimum refutatur est, aut omnia creata Deo auctori imputare, atq[ue] inde edocere resurrectionem ipsam nulla ex parte fidem mereri. Atqui illud facient, si ostendent Deo aut uoluntate, aut facultate restituendi mortui dissolutiō corporis esse, ut illud rursus consolidet & cōuiciat, ad hominis ueris formam instaurandam. Quod si illud probare nequeant, desistant ab ista impia incredulitate & blasphematione nefaria. Verum quod falsa dicturi sunt, siue deū allegent non posse siue non uelle, ex sequentibus apparebit. Impotentia enim alicuius inde deprehenditur, si aut iguoret quod faciendū sit, aut si norit, imbecillior sit ueribus

ribus, quān ut probē efficiat. Qui enim ignorat quid faciēdū, is neq; conari, neq; perficere quicquam potest, earum dūtaxat rerum, quarum nolitiam nullam habet. Qui autem cognoscit quid faciendū sit, & quomodo, & unde id confici posīt: uires autem aut omnino nō habet, aut non sufficientes habet ad rem exequendā, quam probē intelligit, is si sapiet, suāsq; facultates inspiciet, aut non tentabit, aut ubi incircumspecte tentauerit, sine operis deſtituetur. At qui neq; poſſibile est ut deus ignoret, uel ex parte, uel ex particula naturam corporum resurrectioni destinatorum. Neq; enim latere potest, quō singula ex tabidis membris abierint, & que in ſe elementorum partes putrefacta receperint, & in cognatam natu- ram admiferint, tametsi omnino apud homines id quod rursum uniuersitati elementorum affusum eſt, inſecernibile uideatur & indeprehensibile. Cui enim ante cuiusq; rei procreationem ignota non erat futurorum elementorum natura, ex quibus corpora ſuum ortum traxerunt, neq; partes elementorum incognitae fuerunt, ex quibus decerpturus erat quod placeret ad humani corporis conſtitutionem, abundē manifestum eſt neq; eum ignoratum, quō singula recedant, que ad perfectionem operis assumpsit, ubi integritas illa diſſipata fuerit. Quantum enim ad rerum nostrarum ordinem aliorumq; negociorum dijudicationē maius eſt, ea que nōdum ſunt præcognoscere, quantum autē ad dei maiestatem eiusq; sapientiā, ambo iſta naturalia, & ex aequo facilita ſunt, & nondum nata præcognoscere, & resoluta dinoscere. Atqui uires dei ſufficere ad corporū reſtitutionem indicat uel

RR 4 ipsorum

ipsorum procreatio. Si enim corpora, cum non essent, condidit, eorumq; principia unde originē trahunt, procreauit, etiam quomodo cuncta dissoluta, cum eadem facilitate instaurabit. Id enim illi & quæ possibile est. Neq; inde haec ratio labascet, siue ex materia originem rerū ducant, siue ex elementis, ut principijs omnium corpora constituant, siue ex semine. Cuius enim est potestatis à sua conditione informem materiam transformare, nullaque figura induitam multis & diuersis multibus exornare, & partes elementorum in unum cogere, & semen quod unum est & simplex, in multa diuidere, & quod inarticulatum est, articulis distinguere, & uitā dare rei inanimatæ: eiusdem quoq; potestatis est, & quod dissipatum est counire, & quod iacet surrigere, & quod mortuum denuò uiuificare, & corruptibile mutare in incorruptibilitatem: eiusdem autoris fuerit, & eiusdem potestatis & sapientiae, id quod discerptum est à multitudine omnigenarum bestiarum, quotquot istiusmodi corpora inuadere solent, aut inde satietatem colligere, ab ipsis separare, rursusq; adiungere suis membris & partibus, siue illa anteā in unam bestiam, siue in plures abcessere, siue inde in alias atq; alias abidere, siue cum illis ipsis extabefacta ad initiales origines rediere, prout naturali putrefactione resolvi solent. Quod scilicet viros eruditione admirabiles uisum est plurimum perturbare, qui vulgi hæsitationes nescio quo pacto ualidas grauesq; arbitrati sunt. Isti aiunt multa corpora miserorum in naufragijs & fluminib. piscibus escam de se prebuuisse, multa item in bello oppotentium corpora, aut ex alia asperiori

riori causa alijsq; circumstantijs rerum, cum sepulturam
 non adepta sint, feris ut quæq; fuit obvia in prædam cesa-
 sisse. Corpora igitur ad eum modū absumpta, eorumq;
 membra, & partes unde constabant cum à multis beluis
 dilaniata sint, ac proinde ex coalescendi natura belua-
 rum artibus cohærent, impossibile esse aiunt, ut secer-
 niculum, aut discriminationem patientur. Præter hæc
 & illud secundum quod adhuc implicatius est in medium
 adferunt: in animalibus scilicet de pastu humariorum ar-
 tuum nutritis, cum & ipsa uesca sint & idonea ad cibū,
 ac proinde in humanos uentres ingerantur, ac cum de-
 uorantium corpore coalescant, necessariū omnino esse,
 ut hominis membra, quæ prius istis animalib. in escam
 cessere, ad alia humana corpora transire, cum animalia
 illa quæ hominum interea carnibus uictitauerunt, acce-
 ptas ex eo nutrimento pulpas, & thoros rursus in homi-
 nes illos transmittant, à quibus deuorantur: deinde istis
 uerbis tragicè accumulant liberorum uel in fame, uel in
 insania mactatos artus, rursusq; per dolos & infidias
 inimicorum à parentibus deuoratos filios, simulq; &
 Medorum mensam, & tragicas Thyeste epulas adi-
 ciunt, & quæcunq; uel apud Græcos, uel apud Barbæ-
 ros nouo & admirando modo patrate sunt calamita-
 tes. Ex istis inducunt ut sibi persuadet impossibilem esse
 resurrectionem, cum fieri nequeat, ut eadem membra cum
 alijs atq; alijs corporibus una cōsurgant. Nam aut prio-
 ra corpora constare nequire, cum eò transierint mem-
 bra, ubi complementum præbent, aut si priorib. posseſſo-
 ribus reddantur, sequentium corpora imperfecta fore:

RR 5 Istius

Istiusmodi homines uidentur mihi primum conditoris & gubernatoris omnium non satis scire nec potestiam, nec sapientiam, qui singulis animalium naturis & generibus cognatam & congruentem adaptat alimoniam, neque quamlibet naturam ad cuiuslibet corporis coagulationem & mixturam transfere constituit, neque rursus habes sitat in discriminadis rerum coalitarum partibus ac singularis rebus secundum ipsarum naturam, & agere & pati permittit, ac nonnunquam prohibet, ac omne quod uult & quod uult, & trahit & austert. Praeter haec neque ipsum perspectum mihi habere uidetur, ut res naturasque turn alienum tum alitarum rerum. Alioqui cognouissent, non omne quod aliud alicui inculcatur, cibum eius naturae cognatum et idoneum reddi. Sed quedam statim ut complexu uentriculi recepta sint, perire uel uomendo, uel excernendo, uel alio aliquo pacto disiiciendo, adeo ut ne paulisper quidem primam & naturalem sustineant concoctionem, aut ullam cum altricibus rebus commixtione. Ut igitur neque omnino omne quod concoctum est primamque mutationem suscepit, cum fomitibus corporis coniungitur, cum quedam per uentrem à nutritia uirtute excernantur, quedam post secundam mutationem concoctionemque iecinoris secernantur, & ad alia segregantur, quae uim nutriendi excessere, ipsa quoque quae in ictu mutatione est, ut nec ex toto in alimentum cedit, sed quedam inconsuetas superfluitates excolat, ita quoque ipsum quod retinuit, ad membra nutrienda nonnunquam in aliud quipiam conuertit secundum uim eius quod predominatur, aut superabundat, quod aut corrumpere

pere sibi quod proximum est, aut in sui naturam trans=
sundere solet. Cum multa igitur sit in omnibus animali=
bus naturalis differentia, ipsumq; alimētum unicuiq; ge=
neri animantium ex natura accommodetur, & cum cor=
pore quod inde alitur commutetur, triplex item in ani=
mantū cibis purificatio & excolatio fiat, omnino opus
est perire, & trāsmitti, quo solet, aut in aliud uerti, quic
quid alienum est ab alimonia & fomite alicuius anima=
lis, ut quod commisceri & contemplari nequeat, oportetq;
uim nutrimenti animalis naturaliter consentire,
eamq; descendere per naturalia, ut sic loquar, cribra &
fecernicula, & expurgatam plane naturalibus illis emū
dationibus, syncerissimā reddi, ut corpori addatur: quā
solam si rerum uocabulis uere utaris alimonīa uoces, ut
quod abiecerit omne quod alienum est, & noxiū ad ale=
di animalis constitutionem, simulq; excusserit magnum
illud infarctū & inculcatū pondus, quo stomachus usus
est ad sui repletionem, & appetentiae remediu. Sed hāc
syncerissimam alimonīa nemo ambiget cū corpore uni=
ri, omnibusq; illius & membris & articulis implicari
& coalescere, eamq; quæ se ita non habet & contra na=
turam est, perire quidem statim si ualidioribus corpo=
ris uiribus affundatur: perdere autē paulatim eas corpo=
ris uires quas superarit, atq; in prauos succos & uene=
natos conuertere: ut quæ nihil familiare aut amicū alen=
do corpori afferat. Et huius rei maximum argumentum
est, quod corpora inde uel dolor, uel periculū, uel mors
inuadat, si acriori appetitu uenenatū aliquid & alienū
& natura una cū cibis ingurgitauerint, quod haud dubiē
uni=